
ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

สถานการณ์ทางสังคมที่ส าคัญ 

ดัชนีทุนมนุษย์ ปี 2018  
ไทยมีคะแนน 0.60 จาก
คะแนนเต็ม 1.00 

ล าดับ 65  จาก 157 ประเทศ 
ล าดับ  4  ในกลุ่มอาเซียน 

 ดัขนีทุนมนุษย์ 

พัฒนาคุณภาพการศึกษา 

เฝ้าระวังด้านโภชนาการและ
พัฒนาเด็กปฐมวัยอย่างต่อเนื่อง 

เพ่ิมอายุคาด
เฉลี่ยใน

ประชากรวัย
ผู้ใหญ่ ลดปัจจัย
เสี่ยงด้านสุขภาพ 

 รัฐมุ่งมั่นแก้ไขปัญหามลพิษฝุ่นอย่างต่อเนื่อง 

WHO  : ก าหนดให้ PM 2.5 อยู่ใน กลุ่มสารก่อมะเรง็ 
เป็นสาเหตุให้ 1 ใน 8 ของประชากรโลกเสียชีวิตก่อนวัยอันควร  
แนวทางการแกไ้ขปญัหา 
1. ระยะส้ัน แก้ไขปัญหาเฉพาะหน้าช่วงที่มีปริมาณฝุ่นละอองสูง 
2. ระยะยาว  วางแนวทางลดมลพิษจากแหล่งก าเนิดที่ส าคัญ 
3. บังคับใช้กฏหมายอย่างเข้มงวด และมีเจ้าภาพรับผิดชอบ 

ฝุ่นละอองขนาดเลก็ (PM 2.5) 

“ความเหล่ือมล ้าในสงัคมไทย” 

โครงสร้างทางเศรษฐกิจที่
ยังคงเอื้อประโยชน์แก่
เจ้าของทุนมากกว่าแรงงาน 

การกระจายทรัพยากรที่ไม่มี
ประสิทธิภาพ ก่อความเหลื่อมล้ าใน
การเข้าถึงบริการพื้นฐานของรัฐ 

โอกาสการเข้าถึงแหล่งทุน
และบริการทางการเงิน

ของคนในชุนบทและผู้มี
รายได้น้อยยังมีจ ากัด 

โครงสร้างภาษีเป็น
อุปสรรคในการกระจาย

รายได้ที่เป็นธรรม 

ความเหลื่อมล้ าในการเข้าถึง
กระบวนการยุติธรรมส่งผลถึง

โอกาสทางเศรษฐกิจ และสังคม 

สาเหตุ ข้อเสนอแนะ สถานการณ์ 

ความเหลื่อมล้ ามีแนวโน้ม
ปรับตัวดีขึ้น แต่ยังอยู่ใน

ระดับสูงเมื่อเทียบกับ
ประเทศในภูมิภาค 

กลุ่มประชากรรายได้น้อยมี
ข้อจ ากัดในการเข้าถึงแหล่งทุน     
อีกทั้ง มีภาระในการช าระหนี้สูง  
กว่าครัวเรือนกลุ่มอื่นถึง 2 เท่า 

สินทรัพย์ทางการเงิน
และการถือครองที่ดิน
กระจุกตัวในกลุ่มคน

จ านวนน้อย 

ทรัพยากรทางการแพทย์   
มีความแตกต่างระหว่าง 
กรุงเทพฯ และภูมิภาค 

การเข้าถึงโอกาสทางการ
ศึกษามีความเหลื่อมล้ าทั้ง
มิติเชิงพื้นที่ และมิติรายได้ 

การเข้าถึงคอมพิวเตอร์ และ
อินเตอร์เน็ตยังคงมีความ
เหลื่อมล้ าสูงระหว่างคนมี
รายได้ต่ า และรายได้สูง 

เร่งรัดการจัดตั้งคณะกรรมการบูรณาการเพื่อพัฒนา
ความเสมอภาคและความเท่าเทียมทางสังคม  

บูรณาการฐานข้อมูลและน ามาใช้ในการช่วยเหลือ
ประชากรกลุ่มเป้าหมายแบบเจาะจงอย่างเป็นรูปธรรม 

ปรับปรุงปัจจัยแวดล้อมทางธุรกิจ รวมทั้งกฎหมาย
และระเบียบให้เกิดการแข่งขันที่เป็นธรรม  

เพิ่มการจัดเก็บภาษีจากฐานทรัพย์สิน และปรับปรุง
ระบบการจัดเก็บภาษีที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น  

เพิ่มมาตรการในการยกระดับรายได้ โดยเฉพาะใน
ประชากรกลุ่มเป้าหมายร้อยละ 40 ที่มีรายได้น้อยที่สุด  

เพิ่มมาตรการเพื่อลดความเหลื่อมล้ าในกระบวนการ
ยุติธรรม  

การจ้างงาน  
เพิ่มขึ้น  1.9 %  

นอกภาคเกษตร 
ภาคเกษตร 

1.7 %    
2.4 %    

อัตราการว่างงาน 

เจ็บป่วยด้วยโรคเฝ้าระวัง  

ค่าใช้จ่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  

ค่าใช้จ่ายบุหรี่  

คดีอาญารวม  

คดียาเสพติด  

คดีชีวิตร่างกายและเพศ  

คดีประทุษร้ายต่อทรัพย์  

อุบัติเหตุจราจร  

ค่าจ้างแท้จริงภาคเอกชน 

0.9 %    

0.5 %   

หนี้สินครัวเรือน (Q3/61) 5.9 %   

17.4 %   

3.7 %  

6.5 %   

16.9 %   

21.5 %  

1.9 % 

3.3 %  

1.9 % 

ความเคลื่อนไหวทางสังคมไตรมาสสี่ ปี 2561 
การจ้างงาน  
เพิ่มขึ้น  1. 1 %  

นอกภาคเกษตร 
ภาคเกษตร 

0.1 %   
3.3 %    

อัตราการว่างงาน 

ค่าจ้างแท้จริงภาคเอกชน 

เจ็บป่วยด้วยโรคเฝ้าระวัง  

ค่าใช้จ่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์  

ค่าใช้จ่ายบุหรี่  

คดีอาญารวม  

คดียาเสพติด  

คดีชีวิตร่างกายและเพศ  

คดีประทุษร้ายต่อทรัพย์  

อุบัติเหตุจราจร  

1.2 %    

1.16 %   

5.9 %  

2.5 %  

1.8 %   

3.0 %  

20.6 %   

27.3 %   

3.9 %  

4.8 %  

16.1 %  

ความเคลื่อนไหวทางสังคม ปี 2561 

เฝ้าระวงั/เรง่พัฒนา 

หนี้สินครัวเรือน (ณ Q3/61) 


